
                                           
ISTITUTO COMPRENSIVO PINO TORINESE                                    
Via Molina, 21 – 10025 Pino Torinese (TO) 

Tel. 011/8117260 Fax 011/8117202     www.pinoscuola.gov.it 
E-mail: toic85500g@istruzione.it –toic85500g@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 90018790015 

 

        
Prot.n. 2594/01-08                 Pino Torinese, 24/09/2018
                       

        Agli Atti   
Al sito web 

 
Oggetto : Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di 
docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –
espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, 
ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base.  
Autorizzazione progetto nota M.I.U.R.  AOODGEFID/203 del 10 gennaio 2018.  
 

Assunzione incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 
 

Titolo Progetto : “Chi ben comincia“ - Codice Identificativo Progetto: 10.2.1A-FSEPON-PI-2017-91                               
CUP :  J27I18000020007 
 

Titolo Progetto : “Percorsi per acquisire, arricchire, padroneggiare le lingue“- Codice Identificativo Progetto: 
10.2.2A-FSEPON-PI-2017-189  CUP : J27I18000030007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive mm.ii.; 

VISTO l’avviso pubblico emesso dal MIUR con prot. A00DGEFID - 1953 del 21/2/2017  - Competenze di base in 
chiave innovativa a supporto dell’offerta formativa. Scuole dell’Infanzia e Scuole del I e del II Ciclo e allegati; 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del 
progetto con inserimento nel P.T.O.F. Collegio dei docenti delibera  n. 32 del 10-03-2017 e  Consiglio di Istituto 
n. 4 del 20/04/2017;  
VISTA la nota MIUR n. A00DGEFID/034815  del 02.08.2017   
PRESO ATTO della nota MIUR Prot. AOODGEFID/38439 del 29 dicembre 2017, con la quale sono state pubblicate 
le graduatorie definitive relative ai progetti di cui al citato avviso;  
VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/203 del 10 gennaio 2018 con la quale  è stata 
comunicata la formale autorizzazione all’avvio delle azioni e l’inizio dell’ammissibilità della spesa, con 
conclusione entro il 31/0/2019; 
VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020, 

http://www.pinoscuola.gov.it/
mailto:toic85500g@istruzione.it
mailto:toic85500g@pec.istruzione.it


                                           
ISTITUTO COMPRENSIVO PINO TORINESE                                    
Via Molina, 21 – 10025 Pino Torinese (TO) 

Tel. 011/8117260 Fax 011/8117202     www.pinoscuola.gov.it 
E-mail: toic85500g@istruzione.it –toic85500g@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 90018790015 

 

VISTE le Linee guida per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria “ n. AOODGEFID/1588  del 13 gennaio 2016; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per le Attività Negoziali; 
VISTO l’art.  31 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “ Codice dei contratti pubblici “, come modificato dal Decreto 
Legislativo n. 56 del 19/04/2017;  
VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/203 del 10 gennaio 2018 con la quale veniva 
comunicata l’autorizzazione a svolgere i progetti: 10.2.1A-FSEPON-PI-2017-91 per €  19.911,60  e 10.2.2A-
FSEPON-PI-2017-189 per € 44.856,00 per un importo complessivo di € 64.767,60. 
VISTO  il proprio provvedimento prot.n. 446/01-08 del 6.02.2018 di formale assunzione a bilancio del 
finanziamento  suddetto, ai fini della realizzazione dei Progetti: 
Titolo Progetto : “Chi ben comincia“- Codice Identificativo Progetto: 10.2.1A-FSEPON-PI-2017-91   CUP :  
J27I18000020007 
Titolo Progetto : “Percorsi per acquisire, arricchire, padroneggiare le lingue“- Codice Identificativo Progetto: 
10.2.2A-FSEPON-PI-2017-189  CUP : J27I18000030007 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione 23 del 06/02/2018 e 
la regolare contabile dei revisori dei conti verbale n.2018/002 del 5 febbraio 2018; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 
1 - di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’a.s. 2018/19 , per la realizzazione 
degli interventi, a valere sui Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-20120 di cui alla nota prot. n. AOODGEFID/1953 del 
21.02.2017 del MIUR, finalizzato al miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 

Codice identificativo 
progetto 

Obiettivo specifico azione  Titolo progetto Importo 
autorizzato 

10.2.1A-FSEPON-PI-2017-91 Azione 10.2.1A 
Azioni specifiche per la scuola 
dell’infanzia(linguaggi e multimedialità 
espressione creativa espressività 
corporea) 

“ Chi ben comincia “  
€ 19.911,60 

 

10.2.2A-FSEPON-PI-2017-189 Azione 10.2.2A.  
Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari 
di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove 
tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) 

 
“Percorsi per acquisire, 

arricchire, padroneggiare le 
lingue“ 

 
€ 44.856,00 

 

 
2 - di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto per opportuna conoscenza. 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto  
http://www.pinoscuola.gov.it sez. PON FSE 2014-2020) e conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola.  
 

                   LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                Prof.ssa Marinella PRINCIPIANO         
                                                                                                             Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme connesse 

http://www.pinoscuola.gov.it/
mailto:toic85500g@istruzione.it
mailto:toic85500g@pec.istruzione.it
http://www.pinoscuola.gov.it/

		2018-09-24T09:59:59+0200
	PRNMNL57B44D314G




